MFPT-200-500CL-13 脉冲光纤激光器
深圳市创鑫激光股份有限公司
引 语
欢迎您使用深圳市创鑫激光股份有限公司研发生产的 MFPT 系列光纤激光器产
品，为便于更好使用及维护您的激光器设备，我们组织人员编撰了本文档。由于编
者本身水平有限，文档难免存在纰漏，用户在使用过程中如有任何的意见和建议 ,
也请不吝赐教 , 以帮助我们不断修订完善。再次感谢您使用创鑫激光的产品！
在使用本产品前，请您仔细阅读创鑫激光提供的《MFPT 脉冲光纤激光器用户

第三章 产品描述 ……………………………………………………… 10
1- 特性简介 …………………………………………………………… 10
2- 激光器型号说明 …………………………………………………… 10
3- 合格证 ……………………………………………………………… 11
第四章 详细规格 ……………………………………………………… 12
1- 光学特性参数表 …………………………………………………… 12
2- 一般特性参数表 …………………………………………………… 13
3- 水冷条件 …………………………………………………………… 13
4- 结构布局 …………………………………………………………… 13
第五章 使用指南 ……………………………………………………… 15
1-DB25 控制接口管脚功能 …………………………………………… 15
2- 使用数字接口控制激光器工作 …………………………………… 20
3目 录
3- 脉宽调节 …………………………………………………………… 22
4- 时序控制 …………………………………………………………… 22
5- 输入输出电气特性 ………………………………………………… 25
6- 降功率频率表 ……………………………………………………… 26
7- 操作软件说明 ……………………………………………………… 28
8- 串口通信协议 ……………………………………………………… 31
第六章 常见故障处理 ………………………………………………… 40
1- 激光器不出光的主要原因及处理措施 …………………………… 40
2- 激光器功率降低的主要原因及处理措施 ………………………… 40
第七章 服务与维修 …………………………………………………… 41
1- 维修须知 …………………………………………………………… 41
2- 服务声明 …………………………………………………………… 41
第八章 保修声明 ……………………………………………………… 42
1- 综合条款 …………………………………………………………… 42
2- 保修限制 …………………………………………………………… 42
4
MFPT-200-500CL-13 脉宽可调脉冲光纤激光器是创鑫激光开发的高效率、高可
靠性、高性能的脉冲光纤激光器系列，波长范围 1060-1070 nm，是用于激光清洗、
除漆、表面加工的理想光源。
创鑫激光 MFPT-200-500CL-13 脉宽可调脉冲光纤激光器属于四类（Class 4）
激光器产品，产品的设计和测试都充分考虑了安全性。
激光独特属性可能会引起安全危害，不能简单地视为其他光源，所有操作或靠
近激光器的人员必须注意到这些特殊的危害，因此，创鑫激光建议：请严格遵守本
手册中出现的所有警告内容及安全提示，以确保操作安全和最佳的使用性能，在对
本设备进行操作、维修和服务等过程中，为保证操作使用人员的安全，请勿私自拆
开设备。
本产品无用户需自行维修的零件、部件与组件。对私自拆装激光器而造成设备
或配件的损坏，创鑫激光将不予保修，一律按保外处理。
第一章 特性说明
5
第二章 安全信息
1 - 安全规定
如下表所示，激光器操作过程中的所有安全警示标志包括：
安全标识 描述
警告：
对人体存在潜在的危害；需遵循一定的流程操作，否则可
能会对您或他人的身体造成一定的危害。操作时不要违反
警告标识的要求，以确保操作人员的人身安全。
注意：
对产品存在潜在的危害；需要遵循一定的流程操作，否
则可能会损坏您的设备或元器件。操作时不要违反注意
标识的要求，以确保设备的正常使用。
此标志代表激光器辐射，我们已经将此标志贴在产品的
激光输出端。
无标识 重要：
与产品操作有关的重要信息，请不要忽略这些信息。
6 第二章  安全信息
请知悉：
◎ 本产品被划分为第四类激光产品（Class Ⅳ）。此产品发射高达 120W 以上
的 1060nm 左右波长的光，不在可见光范围内，但这些光束可能会对视网膜和眼角
膜造成不可逆转的损害。创鑫激光建议您在任何时候操作激光器时都必须佩戴合格
且安全的防护眼镜。
2- 激光防护
1、激光防护要求
激光安全防护眼镜应以能够屏蔽激光器发出的整个波长范围内的激光为标准进

应用领域：
（1）工业加工 （2）科学研究
2- 激光器型号说明
下表是型号编码规则
型号命名 型号含义
MFPT-200CL-13 创鑫激光 200W 脉宽可调脉冲光纤激光器
MFPT-300CL-13 创鑫激光 300W 脉宽可调脉冲光纤激光器
MFPT-500CL-13 创鑫激光 500W 脉宽可调脉冲光纤激光器
11第三章  产品描述
3- 合格证
创鑫激光保证，激光器产品在装运发出之前，对该产品已进行全面测试及检查
并符合公布的规格。请您在收到产品后，检查是否因运输过程出现包装和配件的损
坏。如有明显损坏，请立即联系创鑫激光。
MFPT-200CL-13
产品系列代码定义：
脉冲能量（mJ）
特性
功率（W）
MOPA 结构
品牌名称 类别种类 产品系列 系列种类 系列代码
M:MAX
激光中国
芯
F:Fiber laser
光纤激光器
P: Pulsed
脉冲
空缺：默认脉宽不可调
( Q-Switch 声光调 Q) MFP
T: Tunable 脉宽可调 MFPT
P:Picosecond 皮秒 MFPP
F: Femtosecond 飞秒 MFPF
N：Nano 小型化 MFPN
12
* 输出光束直径和光纤缆线长度可根据客户需求订制。
第四章 详细规格
1- 特性参数表
序号 特性
MFPT-
200CL-13
MFPT-
300CL-13
MFPT-
500CL-13
单位
1 工作模式 脉冲
2 中心波长 1060~1070 nm
3 平均输出功率 200~220 300~320 500~520 W
4 光谱带宽 (FWHM) ≤ 15 nm
5 重复频率 1~3000 KHz
6 铠缆长度 5 m
7 最大单脉冲能量 ≤ 13  mJ
8 满功率频率范围 16~3000 25~3000 40~3000 KHz
9      脉冲宽度范围 50~500 50~500 50~500 ns
10  输出功率不稳定度 ＜ 5 %
11  功率调节范围 10~100 %
12  输出光斑直径 4~6 mm
13  输出光束椭圆率 ≥ 90 %
14 输出光纤芯径 100 um
15  M² 8~12
16  激光开启时间 ≤ 10 us
17  激光关闭时间 ≤ 10 us
18  工作电压 220 VAC
19 功耗 900 1300 2000 W
20 输出光纤类型 QCS
13第四章  详细规格
2- 一般特性参数表
序号 特性 参数 单位
1 工作温度范围 0~40 ℃
2 存储温度范围 10~60 ℃
3 工作环境相对湿度 10~95 %
4 冷却方式 水冷
5
结构尺寸 MFPT-200-300CL-13 730*482.6*138